
DIRETTORE GENERALE   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 10945 DEL 18/12/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN SERVIZIO BRINDISI SOSTENUTO DA UN PICCOLO 
BUFFET AL TAVOLO PER SCAMBIO DI AUGURI ISTITUZIONALI AL TERMINE DELLA 
CONFERENZA STAMPA DI FINE ANNO. (CPV 79952000-2.CIG B4E16103EF )

Il Direttore Generale

Premesso che, nel mese di dicembre, in occasione delle festività Natalizie è prassi 
consolidata in occasione della Conferenza Stampa di fine anno del Sindaco e della Giunta con tutti 
gli organi di stampa organizzare al termine della medesima un light lunch per il tradizionale 
scambio degli auguri istituzionali aperto anche alle principali autorità cittadine;
accertato che:
la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco contenuto nel 
DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;
 non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria merceologica 
di cui al presente atto;

         Appurato che l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 
che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

          Tenuto conto pertanto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 
consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti;

Premesso che è stata svolta un'indagine informale di mercato inviando una richiesta di 
preventivo (agli atti di questo ufficio), indicando l'importo complessivo massimo disponibile, a 3 
ditte cittadine per la fornitura di un servizio brindisi sostenuto da un piccolo buffet al tavolo per 
scambio di auguri istituzionali al termine della conferenza stampa di fine anno del Sindaco;

Dato atto che allo scadere del termine per la ricezione del preventivo richiesto con mail  in 
data 21 novembre 2024 hanno risposto inviando il preventivo agli atti di questo ufficio la ditta 
Cucchiara Snc di Luca e Cristina Cucchiara con un'offerta pari ad € 1.250,00 oltre IVA al 10% e la 
ditta Catering “Il Girasole” di Motta Veronica con un'offerta pari ad € 1581,60 oltre IVA al 10%;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 18/12/2024 14:22:20 - Determinazione N.10945/2024 - Data 18/12/2024



Visto l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

Vista la procedura n. 054885/2024 svolta su Start e l'offerta economica rimessa 
dall'operatore, pari a € 1250,00 IVA al 10% compresa;

Ritenuto quindi procedere all'affidamento diretto per la fornitura di un servizio brindisi 
sostenuto da un piccolo buffet al tavolo per la tradizionale conferenza di fine anno del Sindaco alla 
ditta Cucchiara Snc di Luca e Cristina Cucchiara  Partita IVA 01857610495 che ha presentato 
offerta economica allegata parte non integrante per un importo totale di € 1.250,00 più IVA al 10% 
per un totale pari ad € 1.375,00 CIG B4E16103EF, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs 36/2023 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto il D. Lgs. 36 del 31/03/2023  “Codice dei contratti pubblici”;
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;

Vista la dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, così come 
modificato dalla L 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico;
Vista la regolarità contributiva dell'operatore economico;
Dato atto:
che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il firmatario 
del presente provvedimento;
che il presente atto, con il connesso procedimento istruttorio, è adottato in assenza cause di 
incompatibilità e situazioni di conflitto d'interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Vista la dichiarazione di assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi 
del RUP, conservata agli atti dell'Ufficio;

Ritenuto quindi di approvare la spesa complessiva di € 1.375,00 IVA al 10% compresa 
per la fornitura di un servizio brindisi sostenuto da un piccolo buffet al tavolo per la tradizionale 
conferenza di fine anno del Sindaco, impegnandola al cap 1865 promozione attività comunali  V 
livello cod piano dei conti 1.03.02.02.005  del  PEG 2024;
Visti:

•  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024- 
2026 e successive modifiche;

• la deliberazione C.C. n. 261 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione   Finanziario 2024-2026 e successive modifiche;

• la deliberazione G.C. n. 926 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG)  2024-2026 e successive modifiche;

• la deliberazione G.C. n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e successive modifiche;

• la deliberazione G.C. n. 476 del 18/06/2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
ex art. 108 TUEL e approvazione regole di funzionamento dell’ente”;

• l’ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 di conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale ex art. 108 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL), con decorrenza dal 
19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 18/12/2024 14:22:20 - Determinazione N.10945/2024 - Data 18/12/2024

https://start.toscana.it/sourcing/direct-award/741929/resume/


• la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali 
esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

• la propria determinazione n. 9279 del 30/10/2024 di approvazione del funzionigramma;
• la propria determinazione n. 6918 DEL 13/08/2024 di proroga degli incarichi di EQ;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del consiglio comunale n. 
161 del 26/07/2018;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 c.7 e c. 8, e il successivo art. 
191;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente

 di approvare la spesa complessiva per la fornitura di un servizio brindisi sostenuto da 
un piccolo buffet al tavolo per lo scambio di auguri istituzionali al termine della 
tradizionale conferenza stampa di fine anno del Sindaco  impegnandola al cap 1865 
promozione attività comunali  V livello cod piano dei conti 1.03.02.02.005  del  
PEG 2024;

 di affidare direttamente, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 36/2023, la 
fornitura di cui al punto precedente prevista per il giorno 23 dicembre 2024 alla ditta 
Cucchiara Snc di Luca e Cristina Cucchiara  Partita IVA 01857610495 secondo 
quanto previsto dalle condizioni contrattuali allegate parte integrante alla presente 
per una spesa totale di € 1.375,00 IVA al 10% compresa CIG  B4E16103EF;

 di impegnare la spesa complessiva di € 1.375,00 IVA al 10% compresa per la 
fornitura del servizio in oggetto al cap 1865 promozione attività comunali  V livello 
cod piano dei conti 1.03.02.02.005  del  PEG 2024;

 di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.vo 267/2000, il presente 
provvedimento all’Unità Org.va Ragioneria affinché sia integrato con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

La presente determinazione è pubblicata ai sensi dell'art. 4 del Disciplinare per la gestione 
dell'albo PRETORIO ON LINE APPROVATO CON DELIBERA G.C. N. 10 10/2012.

Contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere proposto 
ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della 
pubblicazione del provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di Livorno.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
NICOLA FALLENI / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 18/12/2024 14:22:20 - Determinazione N.10945/2024 - Data 18/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
4ae798e6431cc40688b5f051509dbbc326062456bb4ddfd2579724bce157fd54

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10945/2024
Data: 18/12/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN SERVIZIO BRINDISI SOSTENUTO DA UN PICCOLO
BUFFET AL TAVOLO PER SCAMBIO DI AUGURI ISTITUZIONALI AL TERMINE DELLA CONFERENZA
STAMPA DI FINE ANNO. (CPV 79952000-2.CIG B4E16103EF )

Firme digitali presenti nel documento originale
NICOLA FALLENI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 18/12/2024 14:22:20 - Determinazione N.10945/2024 - Data 18/12/2024

ID: 9cdd5694b3574277

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9cdd5694b3574277_p7m&auth=1


